
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1292 del 03-08-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1433 del 02-08-2023 

SERVIZIO RAGIONERIA
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2022 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.LGS. N. 267/2000 - AREA
DIRITTI DI CITTADINANZA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

- la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le
relative risorse finanziarie;

- la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

VISTI:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000,
n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011 modificando ed
integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

il Regolamento di contabilità del Comune di Foligno;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20/06/2023, con cui è stato approvato il
Rendiconto 2022;



CONSIDERATO che:

l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 5-quater lettera c) prevede che, nel rispetto dei
regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario, può effettuare variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

l’art. 23, comma 1, del vigente Regolamento di Contabilità, dispone che il responsabile del
Servizio Finanziario può apportare, con propria determina dirigenziale, variazioni al Bilancio di
previsione nei casi previsti dalla legge;

PRESO ATTO che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, approvato dal
Consiglio con deliberazione n. 25 del 20/06/2023 ha conseguito un avanzo di amministrazione di €
34.798.925,98 che presenta la seguente articolazione:

- Parte accantonata € 22.458.206,04

- Parte vincolata € 6.817.821,69

- Parte destinata agli investimenti € 528.633,27

- Parte disponibile € 4.994.264,98;

VISTA la necessità di procedere all’applicazione della quota pari ad Euro 348.260,94 del suddetto
avanzo vincolato, al fine di iscrivere nel bilancio 2023 gli stanziamenti necessari per dar corso alle
relative spese finalizzate, come da richiesta pervenuta tramite email all’Area Servizi Finanziari
dall’Area Diritti di Cittadinanza in data 02 agosto 2023 (allegato D);

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000 non è
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTI il D.Lgs. 118/2011 e il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023-2025 di cui
all’allegato A), parte integrante della presente determinazione, conseguenti all’applicazione di una
quota, pari ad euro 348.260,94, di avanzo vincolato 2022, al fine di dar corso alle spese come da
richiesta della Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza (allegato D);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2023 è evidenziato nell’allegato B);

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175
comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di
bilancio, come dimostrato nell’allegato C);



4. DI DEMANDARE alla Segreteria generale, così come disposto dall’art. 24 comma 5) del
Regolamento di contabilità, la comunicazione del presente provvedimento alla Giunta Comunale.

02-08-2023

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 

ROSELLA CASCIOLA  

 



 

IL DIRIGENTE

 

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023-2025 di cui
all’allegato A), parte integrante della presente determinazione, conseguenti all’applicazione di una
quota, pari ad euro 348.260,94, di avanzo vincolato 2022, al fine di dar corso alle spese come da
richiesta della Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza (allegato D);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2023 è evidenziato nell’allegato B);

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175
comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di
bilancio, come dimostrato nell’allegato C);

4. DI DEMANDARE alla Segreteria generale, così come disposto dall’art. 24 comma 5) del
Regolamento di contabilità, la comunicazione del presente provvedimento alla Giunta Comunale.

 

 

 

03-08-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2022 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.LGS. N.
267/2000 - AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1292 del 03-08-2023.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1292 del 03-08-2023.
 
 
 
03-08-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione bilancio 

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti         2.702.314,66          348.260,94        3.050.575,60

TOTALE         2.702.314,66          348.260,94        3.050.575,60



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile           569.617,45           32.325,72          601.943,17

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.170.355,29          209.398,45        2.379.753,74

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        2.315.324,72          105.336,77        2.420.661,49

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.063.402,38            1.200,00        1.064.602,38

TOTALE         6.118.699,84          348.260,94        6.466.960,78



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          348.260,94

                0,00

          348.260,94

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           348.260,94

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           348.260,94

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile           631.568,01           32.325,72          663.893,73

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.505.451,10          209.398,45        2.714.849,55

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        3.067.078,98          105.336,77        3.172.415,75

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.073.928,93            1.200,00        1.075.128,93

TOTALE         7.278.027,02          348.260,94        7.626.287,96



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

          348.260,94

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           348.260,94

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023, 2024, 2025 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2023 COMPETENZA SPESE CASSA 2023 COMPETENZA
2023 2024 2025 2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53    
Utilizzo avanzo di amministrazione   5.977.799,35  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   13.968.021,54 671.256,10  -  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

43.094.036,14 38.145.085,71 37.189.432,77 37.045.319,96 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

74.385.191,83 61.053.060,92 52.259.179,00 51.263.872,31
  427.256,10  -  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 16.221.367,62 8.259.223,94 5.041.900,15 5.031.351,99  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 12.143.621,93 9.288.762,76 9.722.252,00 9.517.041,00

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 52.552.118,70 43.315.040,64 7.596.000,00 3.421.000,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

65.256.345,14 58.346.691,57 7.363.500,00 3.636.708,94
  244.000,00  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 4.658.812,74 1.000.000,00  - 500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

4.000.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 128.669.957,13100.008.113,05 59.549.584,92 55.514.712,95 Totale spese finali 143.641.536,97120.399.752,49 59.622.679,00 55.400.581,25
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 4.100.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

601.201,93 554.181,45 598.162,02 614.131,70
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.227.710,78 57.943.483,60 57.943.483,60 57.943.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 59.349.269,02 57.943.483,60 57.943.483,60 57.943.483,60

Totale titoli 212.074.909,71180.028.838,45138.570.310,32135.035.438,35 Totale titoli 224.669.249,72199.974.659,34139.241.566,42135.035.438,35
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 237.690.493,24199.974.659,34139.241.566,42135.035.438,35 TOTALE COMPLESSIVO SPESE224.669.249,72199.974.659,34139.241.566,42135.035.438,35
 
Fondo di cassa finale presunto 13.021.243,52  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Equilibri di bilancio 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   2.488.527,58 427.256,10 - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   55.693.072,41 51.953.584,92 51.593.712,95

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
61.053.060,92 52.259.179,00 51.263.872,31

427.256,10 -  - 

4.133.015,97 4.617.043,85 4.535.150,81

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
554.181,45 598.162,02 614.131,70

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -3.425.642,38 -476.500,00 -284.291,06

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   3.050.575,60 -  - 

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
550.000,00 550.000,00 550.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   23.500,00 23.500,00 23.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   151.433,22 50.000,00 242.208,94

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   2.927.223,75  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   11.479.493,96 244.000,00 - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   45.315.040,64 7.596.000,00 4.421.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   550.000,00 550.000,00 550.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   1.000.000,00 -  500.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   23.500,00 23.500,00 23.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   58.346.691,57 7.363.500,00 3.636.708,94

244.000,00 -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -151.433,22 -50.000,00 -242.208,94

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   1.000.000,00 -  500.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   1.000.000,00 -  500.000,00

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Richiesta Area Diritti di Cittadinanza 

 



CITTÀ DI FOLIGNO
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

Spett.le Dott.ssa Michela Marchi Area 

Servizi Finanziari

Oggetto:  Richiesta applicazione dell’avanzo.

Applicazione avanzo vincolato 

Fondo Povertà – Care Leavers – quota anno 2018 

Con i decreti n.523 del 6.11.2018 e n. 191 del 7.06.2019 il Ministero del lavoro e delle politiche sociali

ha destinato le risorse per la  sperimentazione a favore dei ragazzi minorenni o neo maggiorenni così
detti  Care  Leavers  per  permettere  il  completamento  del  percorso  di  crescita  verso  l’autonomia  e

garantire la continuità assistenziale fino al compimento del 21 anno di età. 
La Regione dell’Umbria con DGR n. 29 del 14/01/2019 ha aderito alla sperimentazione individuando

nella  zona  sociale  n.8  Comune  Capofila  Foligno  uno  dei  tre  ambiti  della  sperimentazione  con
assegnazione  per  le  attività  di  tutoraggio  ed  accompagnamento  dei  ragazzi  e  borse  educative  per
l'importo  complessivo di  €  27.722,22   e  l’ulteriore  somma  di  €  14.126,14  (D.G.R.  n.  10080  del

13.10.2021) per la continuità del progetto. 
L’avanzo  di  seguito  indicato   deve  essere  applicato  per  la  medesima  finalità  di  continuità  e

completamento del progetto di care leaver già attivati. 

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

475.102

TRASFERIMENTO FONDO 
NAZIONALE/REGIONALE 

POVERTA' - CARE 

LEAVERS (U. CAP. 

4838.100-4839.100)

4838.101

TRASFERIMENTO FONDO 

NAZIONALE/REGIONALE 
POVERTA' - CARE LEAVERS - 

ACQUISTO DI SERVIZI
4.879,44 - €  1.380,89 da applicare al capitolo 4839.101

- € 3.498,55 da applicare al capitolo 4838.101 

Fondo Povertà – Care Leavers – quota anno 2021

L’art. 1, comma 335, della L. 178/2020, ha riservato 5 milioni del Fondo Povertà, per il triennio

2021-2023, al fine di dare continuità alla sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al

compimento  della  maggiore  età,  vivano  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un

provvedimento dell’autorità giudiziaria, cosiddetti CARE LEAVERS, volti a prevenire condizioni

di povertà e permettere di completare il  percorso di crescita  verso l’autonomia,  avviata ai sensi

dell’art. 1 co. 250, della L. 205 del 2017. 

Come da D.G.C. n. 296 del 30/03/2022 la Regione dell’Umbria ha aderito alla sperimentazione in

oggetto, individuando nella Zona sociale n.8 Comune Capofila Foligno uno dei due ambiti della

CITTÀ DI FOLIGNO - Piazza della Repubblica 10 - 06034 Foligno (Pg) - C.F. e P.IVA 00166560540
Tel: 0742.330001 – Fax: 0742.330208 -  Sito Internet: www.comune.foligno.pg.it - Posta certificata:  comune.foligno@postacert.umbria.it



Pag 2 di 2

sperimentazione con un importo di € 40.000 (di cui € 32.000 di risorse statali + 8.000 di risorse

regionali a titolo di co-finanziamento) a valere sulla quota anno 2021. 

Con successiva D.G.R. n. 10800 del 21.10.2019 la Regione dell’Umbria ha assegnato le risorse al

Comune di  Foligno per  le  attività  2021/2023 per  l'importo complessivo  di  €  40.000  (di  cui  €

32.000,00 di risorse statali + 8.000,00 di risorse regionali a titolo di co-finanziamento). 

A tale proposito si precisa che tenuto conto dell’assegnazione delle risorse a valere sulla quota

fondo povertà 2021 si è proceduto alla riprogrammazione delle risorse anche dell’avanzo vincolato

dando conto, che ai fini della attivazione e  gestione delle attività e servizi  per i care leavers è

necessario  procedere  alla  riapplicazione dell’avanzo come di  seguito al  fine di   procedere  alla

attuazione delle progettualità e  all’affidamento del servizio di tutoraggio. 

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO 

NOTE 

475.102

TRASFERIMENTO FONDO 

NAZIONALE/REGIONALE 

POVERTA' - CARE 

LEAVERS (U. CAP. 

4838.100-4839.100)

4839.100

TRASFERIMENTO FONDO 

NAZIONALE/REGIONALE 

POVERTA' - CARE LEAVERS - 

TRASFERIMENTI (E. CAP. 475.102)
20.830,00

- € 12.199,11 da applicare al capitolo 4839.101

- € 8.420,00 da applicare al capitolo 4838.101

da svincolare € 210,89

475.102

TRASFERIMENTO FONDO 

NAZIONALE/REGIONALE 

POVERTA' - CARE 

LEAVERS (U. CAP. 

4838.100-4839.100)

4838.100

TRASFERIMENTO FONDO 

NAZIONALE/REGIONALE 
POVERTA' - CARE LEAVERS - 

ACQUISTO DI SERVIZI (E. CAP. 

475.102)

20.000,00

da applicare al capitolo 4838.101

Per  l’avanzo  così  applicato,  in  funzione  della  programmazione  delle  assunzioni  e  dei  servizi,  seguirà

richiesta di costituzione di un FPV. 

Morosi incolpevoli

L’avanzo di seguito indicato è relativo alle risorse assegnate dalla Regione Umbria per la medesima

finalità 

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

479.100

CONTRIBUTO 

REGIONALE PER 

ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA

4897.101

TRASFERIMENTI CORRENTI PER 

MOROSITA' INCOLPEVOLI
1.200,00

- da applicare al capitolo 4897.101

Fondo per le vulnerabilità

Si tratta di fondi regionali utilizzabili a titolo di contributi per soggetti vulnerabili utilizzabili anche

per l’anno in corso

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

493.100

CONTRIBUTO 

REGIONALE FONDO PER 

VULNERABILITA' (U. CAP.

4985.100)

4994.100

CONTRIBUTI FAMIGLIE 

VULNERABILI - UTILIZZO FONDO 

REGIONALE PER VULNERABILITA'
2.948,53

-da applicare al capitolo 4994.100 

Fondo nazionale per le politiche sociali

CITTÀ DI FOLIGNO - Piazza della Repubblica 10 - 06034 Foligno (Pg) - C.F. e P.IVA 00166560540
Tel: 0742.330001 – Fax: 0742.330208 -  Sito Internet: www.comune.foligno.pg.it - Posta certificata:  comune.foligno@postacert.umbria.it



Pag 3 di 3

Si  tratta  di  risorse  nazionali,   a  valere  sul  fondo  per  le  politiche  sociali,  per  progetto  di

formazione/supervisione  delle  assistenti  sociali   utilizzabili  anche  per  l’anno  in  corso  (cap  U

4852.100) 

Quanto alle risorse di cui al capitolo U 4853.100 si tratta di risorse nazionali,,  a valere sul fondo

per le politiche sociali,  da destinare a contributo per utenti e per enti/associazioni  utilizzabili anche

per l’anno in corso

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

505.100

F.N.P.S. - SUPERVISIONE 

ASSISTENTI SOCIALI - 

PRESTAZIONE DI SERVIZI 

DI FORMAZIONE (CAP. 

U.4852.100)

4852.100

ACQUISTO DI SERVIZI DI 

FORMAZIONE - SUPERVISIONE 

ASSISTENTI SOCIALI - UTILIZZO 

F.N.P.S. (CAP.E.505.100)

18.579,42

- da applicare al capitolo 4852.101

506.100

F.N.P.S. - AREA POVERTA' 

- TRASFERIMENTI (CAP. 

U.4853.100)
4853.100

TRASFERIMENTI AREA POVERTA' 

- UTILIZZO F.N.P.S. (CAP.E. 506.100) 41.258,80 - € 21.258,80 da applicare al capitolo 4853.101

- € 20.000,00 da applicare al capitolo 4935.100 

Contributo regionale abbattimento barriere architettoniche

Si tratta di risorse utilizzabili per scorrere la graduatoria dei richiedenti

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

572.100

CONTRIBUTO 

REGIONALE PER 

ELIMINAZIONE 

BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (U. 
CAP.4855)

4855.100

UTILIZZO CONTRIBUTO 

REGIONALE PER ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (E. 

CAP. 572)

78.011,95

-da applicare al capitolo 4855.102

572.100

CONTRIBUTO 

REGIONALE PER 

ELIMINAZIONE 

BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (U. 

CAP.4855)

4855.100

UTILIZZO CONTRIBUTO 

REGIONALE PER ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (E. 

CAP. 572)
128.437,97

- da applicare al capitolo 4855.102

Contributo autonoma sistemazione 

Si tratta di risorse assegnate dalla Regione Umbria e utilizzabili per il contributo agli utenti ancora 

in carico al servizio politiche abitative

CAP E DESCRIZIONE CAP U DESCRIZIONE

IMPORTO

AVANZO

VINCOLAT

O 

CAP. A CUI VA APPLICATO 

L’AVANZO VINCOLATO NOTE 

521.100

SISMA ANNO 2016 - 

TRASFERIMENTO 

REGIONALE PER 

AUTONOMA 

SISTEMAZIONE 

ABITATIVA (U. CAP. 

6170.100)

6170.100

SISMA ANNO 2016 - 

AUTONOMA SISTEMAZIONE 

ABITATIVA (E. CAP. 521.100-

1349.100)
32.325,72

-da applicare al capitolo 6170.101

Distinti saluti.

La Dirigente

Dott.ssa Sandra Ansuini

_________________

CITTÀ DI FOLIGNO - Piazza della Repubblica 10 - 06034 Foligno (Pg) - C.F. e P.IVA 00166560540
Tel: 0742.330001 – Fax: 0742.330208 -  Sito Internet: www.comune.foligno.pg.it - Posta certificata:  comune.foligno@postacert.umbria.it


